
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14.06.2023                                           № 21 

с. Крутиха 

Об отчете начальника отделения полиции МО МВД России «Каменский» 

по Крутихинскому району о деятельности за 2022 год 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона  

от  07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», статьей 46 Регламента районного Совета 

депутатов районный Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Отчет начальника отделения полиции МО МВД России «Камен-

ский» по Крутихинскому району о деятельности отделения полиции  по Кру-

тихинскому району Буркова А.С. за 2022 год принять к сведению (прилагает-

ся). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Админи-

страции района в сети Интернет. 

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                    С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от ______ 2023 № ___ 

 

 

Отчет 

о деятельности отделения полиции 

 по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский» 

за 12 месяцев 2022 года 

 

Общая характеристика криминальной ситуации 

 

По итогам 12 месяцев 2022 года роста или снижения общего массива 

зарегистрированных преступлений на территории обслуживания ОП по Кру-

тихинскому району МО МВД России «Каменский» не наблюдается. На учет 

поставлено 91 преступное деяние.  

При сравнении с 2021 годом количество преступлений, предваритель-

ное следствие по которым обязательно, остается на прежнем уровне и со-

ставляет 40 фактов. 

В структуре преступлений общеуголовной направленности имеется не-

значительный рост с 38 до 39 фактов.  

Снизился массив тяжких и особо тяжких преступлений – 20 фактов 

(АППГ – 26), их удельный вес от общего числа зарегистрированных преступ-

лений составил – 22%. 

В общей структуре общеуголовной направленности основными состав-

ляющими являются кражи чужого имущества. Количество совершенных осо-

бо тяжких преступлений против личности, таких, как убийства, причинение 

тяжкого вреда здоровью и изнасилования составило 1,4%, доля грабежей и 

разбойных нападений – 0%, доля преступлений линии НОН – 7,7%. 

Общее количество краж линии КМ увеличилось с 20 до 21 фактов, ко-

личество краж из квартир уменьшилось с 7 до 3 факта; краж цветных и ред-

коземельных металлов осталось на прежнем уровне 0; количество краж из 

складов, баз, магазинов и других торговых точек составляет 0 фактов; коли-

чество краж скота осталось на прежнем уровне 0 фактов.  

В ходе анализа преступлений, совершенных на территории населенных 

пунктов, наибольшее количество преступлений наблюдается в с.Крутиха – 34 

преступления, на территории с.Масляха преступлений в 2022 году не выяв-

лено.  

 

Населенный пункт Количество преступлений 

На автодорогах района 8 

с. Крутиха 34 

с. Заковряшино 12 

п. Караси 3 

п. Большой Лог 1 

п. Новоувальский 1 

с. Буян 2 



п. Новодубровский 1 

с. Волчно-Бурлинское 4 

с. Долганка 4 

с. Маловолчанка 5 

с. Боровое 2 

п. Подборный 3 

п. Красноряжский 2 

п. Радостный 2 

с. Прыганка 2 

 

Среди зарегистрированных преступлений наибольшее количество за-

нимают ст.158 УК РФ (кража) – 32 преступления, ст.119 УК РФ (угроза 

убийством или причинением тяжкого вреда здоровью) – 10 преступлений, ст. 

256 УК РФ (незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов) – 

10 преступлений, ст. 112 УК РФ (умышленное причинение средней тяжести 

вреда здоровью) – 6 преступлений, ст. 167 УК РФ (умышленные уничтоже-

ние или повреждение имущества) – 6 преступлений. 

 

Сотрудниками следственного управления следственного комитета на 

территории Крутихинского района возбуждено и расследовано 12 уголовных 

дел.     

Борьба с незаконным оборотом оружия 

 

В течение 12 месяцев 2022 выявлено 1 преступление (АППГ – 1) свя-

занное с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, которое квалифици-

руется по ч.1 ст. 222 УК РФ.  

1% 7%
5%

12%

37%

6%
1%1%

7%
1%
3%

12%
2%5%

Квалификация преступлений

Ст. 111 УК РФ

Ст. 112 УК РФ

Ст. 115 УК РФ

Ст. 119 УК РФ

Ст. 158 УК РФ

Ст. 159 УК РФ

Ст. 160 УК РФ

Ст. 166 УК РФ

Ст. 167 УК РФ

Ст. 222 УК РФ

Ст. 228 УК РФ

Ст. 256 УК РФ

Ст. 264 УК РФ



По уголовным делам изъято 1 единица огнестрельного оружия, в том 

числе 0 единиц нарезного оружия. 

По линии незаконного оборота оружия было получено 10 информации.   

 

Противодействие незаконному обороту наркотических средств  

и психотропных веществ 

 

За 12 месяцев текущего года выявлено 3 преступления (АППГ – 8) в 

сфере незаконного оборота наркотиков. Фактов сбыта наркотиков не выявля-

лось (АППГ – 1). 

Также на обслуживаемой территории 0 фактов (АППГ – 0) незаконного 

культивирования запрещенных растений, содержащих наркотические веще-

ства, и 0 преступлений, связанных с содержанием притонов для потребления 

наркотических средств (АППГ – 0).   

 

Анализ миграционной ситуации 

 

Проводится работа по контролю и надзору за соблюдением иностран-

ными гражданами и лицами без гражданства установленных правил въезда в 

Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации, режима пребыва-

ния (проживания) в Российской Федерации, правил миграционного учета, 

порядка осуществления трудовой деятельности, транзитного проезда через 

территорию Российской Федерации. 

Во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 г. №601 «Об основ-

ных направлениях совершенствования системы государственного управле-

ния» доля граждан, использующих механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде за 12 месяцев 2022 года составля-

ет 71,25%.  

Население Крутихинского района составляет 10 377 человек.  

Динамика количества прибывающих и проживающих на территории 

Крутихинского района иностранных граждан и лиц без гражданства свиде-

тельствует о том, что в целом миграционная ситуация остается стабильной.  

В целях стабилизации миграционной ситуации, контроля за соблюде-

нием ИГ и ЛБГ правил пребывания на территории Российской Федерации и 

правил привлечения и использования иностранной рабочей силы, контроля за 

соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами 

Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистраци-

онного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Россий-

ской Федерации, в отчетном периоде было осуществлено 43 проверок ино-

странных граждан проживающих на обслуживаемой территории, а также 

проверено 19 иностранных граждан передвигающихся транзитом через об-

служиваемую территорию. Проводились специальные оперативно-

профилактические мероприятия (ОПМ) по выявлению нарушений миграци-

онного законодательства: с 23.05.2022 по 27.05.2022 «Гастарбайтер», КОПО 



с 27.06.2022 по 04.07.2022 «Нелегал – 2022», КОПО с 10.10.2022 по 

17.10.2022 «Нелегал – 2022». 

Согласно информационной базе данных за 12 месяцев 2022 года на ми-

грационный учет на территории Крутихинского района было поставлен 54 

иностранных граждан (АППГ – 26). На конец отчетного периода на миграци-

онном учете состоит 12 иностранных граждан (4 – Кыргызстан, 1 – Армения, 

1- Казахстан, 6- Таджикистан).  

 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

В текущем году участковыми уполномоченными полиции был органи-

зован и проведен ряд комплексных оперативно-профилактических мероприя-

тий, уделялось особое внимание выявлению и раскрытию преступлений и 

выявления административных правонарушений на обслуживаемых админи-

стративных участках, совершенствование уровня профессиональной подго-

товки участковых уполномоченных полиции.  

В ОП по Крутихинскому району состоит на профилактическом учете 

лиц, осужденных к мере наказания не связанной с лишением свободы – 26. 

 

 

Сотрудниками ОП по Крутихинскому району проведено 324 проверок 

по месту жительства лиц осужденных к мерам наказания не связанным с ли-

шением свободы, в ходе которых проверено 38 лиц, с которыми проведены 

индивидуально-профилактические беседы по соблюдению порядка отбыва-

ния наказания, соблюдения вечернего режима, недопустимости нарушений 

общественного порядка, злоупотребления спиртными напитками данной ка-

тегорией лиц. При проведении профилактических мероприятий особое вни-

мание уделяется проверке поведения в быту лиц, относящихся к «группе 

0

20

40

60

р
а

н
е

е 
су

д
и

м
ы

м
и

р
а

н
е

е 
со

ве
р

ш
ав

ш
и

м
и

 
п

р
е

ст
уп

л
е

н
и

е

ус
л

о
вн

о
-о

су
ж

д
е

н
н

ы
м

и

вз
ят

ы
е

 п
о

д
 

а
д

м
и

н
и

ст
р

а
ти

вн
ы

й
 н

а
д

зо
р

в 
со

ст
о

ян
ии

 о
пь

ян
е

ни
я

9

39

2
8

3219

50

2
9

39

2022 2021

Преступления, совершенные лицами 



риска» (страдающих алкогольной, наркотической зависимостью, склонным к 

агрессии, неоднократно судимым).  

В 2022 году вновь взято под административный надзор и поставлено на 

профилактический учет 2 лица (АППГ – 12) (Екименко Д.А. и Дементьев Е.М. 

надзор установлен по инициативе ОП). 

Направлено в суд административных исковых заявлений на возложе-

ние дополнительных административных ограничений 1 (АППГ – 4) (Долгов 

А.В.), на продление срока административного надзора – 0. 

Состоит на учете лиц, формально подпадающих под действие админи-

стративного надзора – 4. 

По фактам выявленных нарушений было составлено 2 (АППГ – 18) (-

88,9%) административных протоколов по ч. 1 ч. 2 ч.  3 ст.19.24 КоАП РФ. 

За 2022 год поднадзорными лицами преступлений, отрицательно влия-

ющими на рейтинг, не совершено.                          

К административной ответственности по ст. 20.20-20.21 КоАП РФ 

привлечено – 20 (АППГ – 28) правонарушителя.  

Всего на учете состоит 9 лиц, допускающих правонарушения в семей-

но-бытовой сфере. С ними проводится профилактическая работа в рамках 

профилактических обходов. Осуществляются проверки по месту жительства.  

В текущем году в рамках ОПМ «МАК» вынесено предписаний юри-

дическим лицам и физическим лицам – 21, уничтожено 21 очаг, составлен 1 

протокол по ч.1 ст.10.5 КоАП РФ. 

Уполномоченными полиции в пределах компетенции осуществляют 

контроль за поведением несовершеннолетних состоящих на учете в ПДН.  

На учет ПДН в указанный период поставлено 17 несовершеннолетних 

(Луценко А.Ю., Биркин Е.З., Приходько Р.Ю., Тарасов Н.А., Надтачей Е.А., 

Власов И.С., Власов Д.А., Вагайцева А.С., Хохлов Т.И., Лыгин И.И., Капра-

лов Н.С., Шапошников Е.А., Селезнев К.В., Шмаков Н.Г., Кузнецов М.С., 

Загороднев А.С.). Снято с профилактического учета в 2022 году 16 несовер-

шеннолетних (Горюнков Н.Д., Кондрух А.Н., Пугачев А.А., Гладких А.В., 

Медведев М.Е., Усанов А.Р., Стрельченко А.А., Тимохина Ф.Е., Савин В.А., 

Иванченко А.В., Фурсов А.А., Мацкевич К.С., Виланд М.Н., Ёлышев С.П., 

Третьяков А.Н., Астафьев К.М.). 

Несовершеннолетних, состоящих на профучете у нарколога нет. 

В 2022 г. с учащимися школ проведено 155 лекций и бесед, 32 по пре-

дупреждению экстремизма и терроризма, 12 по профилактике суицидального 

поведения, 10 по профилактике наркомании. 

По состоянию на 31 декабря 2022 г. на профучете ПДН состоит 20 ро-

дителя. Снято с профилактического учета 12 законных представителей, 6 в 

связи с исправлением, 3 – лишены родительских прав по инициативе ПДН 

(исковое заявление подготовлено органами опеки, в подготовке материалов 

принято участие), 3 – смена места жительства. 

Продолжается совместная работа ПДН, УУП, ГУР по разобщению 2 

групп антиобщественной направленности (в числе указанной группы – 4 

подростка), совершеннолетние лица в составе группы отсутствуют. Снято с 



профилактического учета ПДН три группы антиобщественной направленно-

сти, в состав которых входило 6 несовершеннолетних, основание снятия – 

переориентация. Поставлено на учет 2 группы антиобщественной направлен-

ности в составе которых 4 несовершеннолетних.  

Систематически осуществляется работа по выявлению правонаруше-

ний, предусмотренных Законом Алтайского края №99-ЗС «Об ограничении 

пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Ал-

тайского края». В 2022 году выявлены 15 несовершеннолетних, допустивших 

нарушение ЗАК №99-ЗС – Иванченко А.В. – дважды, Черцов А.С., Гречаник 

В.Е., Миронова А.Е., Тимохина Ф.Е., Таскаев Д.А., Селезнев К.В.- дважды, 

Сорокин С.Д., Шаров А.С., Перков И.Ю., Мацкевич М.С., Приходько Р.Ю., 

Кузнецов М.С. находились в ночное время в общественном месте без сопро-

вождения законного представителя. Валькив М.Ф. и Селиверстов Д.О. нахо-

дились на водоеме без сопровождения законного представителя. Несовер-

шеннолетние доставлены по месту жительства, переданы законным предста-

вителям, двоим законным представителям вынесены предупреждения, в от-

ношении двоих законных представителей составлены протоколы об админи-

стративном правонарушении. 

Сформировавшийся коллектив, способен противостоять преступности 

на обслуживаемой территории, несмотря на имеющийся некомплект и име-

ющиеся проблемы в оперативно-служебной деятельности.   

 

 

Начальник ОП по Крутихинскому району  

МО МВД России «Каменский» 

майор полиции                                                                               А.С. Бурков 

 


